
 

 
П Р И К А З  

 
 

31.08.2023  № 396-од 

 
«Об утверждении УМК для обучения  

по адаптированным программам  

на 2023 – 2024 учебный год». 

 
 

                   На основании приказа Министерства просвещения России от 21 сентября 2022 года № 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», приказываю: 

 

1. Утвердить, следующий Учебно-методический комплекс для использования в классах для 
детей с ОВЗ, реализующих АООП для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) на 2023-2024 учебный год: 
 

№ 

п/п 

К
л

а
сс

 Учебник Автор Издательство 

1  1 Букварь  Аксенова А.К. Просвещение 

2023 

2  Речевая практика Комарова С.В. Просвещение 

2021 

3  Речевая практика. 1 класс. Рабочая тетрадь 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Комарова С. В., 
Головкина Т. М., 
Саакян С. В. 

Просвещение 
2023 

4  Пропись для 1 класса. В 3 частях. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Аксенова А.К 

Комарова С.В. 
Шишкова М.И. 

Просвещение 

2023 

5  Обучение грамоте. Проверочные работы. 1 

класс (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Шишкова М. И. Просвещение 

2023 

6  Математика Алышева Т.В. Просвещение 

2023 

7  Математика. Рабочая тетрадь. 1 
дополнительный класс. В 2 частях. (для 

Алышева Т. В. Просвещение 
2023 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

«БАРСУКОВСКАЯ ШКОЛА ИМ. А.М. ГАРАНИНА» 



  

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

8  Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2 ч. 
Часть1 (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 
2023 

9  Математика. Проверочные работы. 1 класс 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В., 
Мочалина М. А. 

Просвещение 
2023 

10  Мир природы и человека.  Матвеева Н.Б. Просвещение 
2019 

11  Мир природы и человека. 1 класс. 
Проверочные работы (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Лебедева А. В., 
Карелина И. В. 

Просвещение 
2023 

12  Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 1 
класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н. Б., 
Попова М. А. 

Просвещение 
2023 

13  Технология. Ручной труд Кузнецова Л.А. Просвещение 
2023 

14  Технология. Ручной труд. 1 класс. Рабочая 
тетрадь. В 2 частях (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л.А. Просвещение 
2023 

15  Изобразительное искусство Рау М.Ю. Просвещение 
2019 

16  Изобразительное искусство. 1 класс. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Зыкова М.А. Просвещение 

2023 

17  Музыка  Евтушенко И.В. Просвещение 
2021 

18  2 Русский язык в 2-ч частях Якубовская Э.В. Просвещение 

2018 

19  Письмо. Понимаю и различаю текст, 
предложение, слово. 2-4 классы. Тетрадь-

помощница 

Ишимова О. А., Юсов 
И. Е. 

Просвещение 
2023 

20  Письмо. Различаю гласные звуки. Правильно 
пишу. 2-4 классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 
Дерябина Е. В. 

Просвещение 
2023 

21  Письмо. Различаю звонкие и глухие 

согласные звуки. Правильно пишу. 2-4 
классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 

Заббарова Е. Х. 

Просвещение 

2023 

22  Письмо. Различаю твёрдые и мягкие 
согласные звуки. Обозначаю мягкость 

согласных. 2-4 классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 
Алипченкова Н. Н. 

Просвещение 
2023 

23  Письмо. Различаю твердые и мягкие 
согласные звуки. Правильно пишу. 2-4 

классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 
Подотыкина В. Д. 

Просвещение 
2023 

24  Русский язык. 2 класс. Проверочные работы 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Шишкова М. И. Просвещение 
2023 

25  Чтение Ильина  С.Ю.  Просвещение 
2019 



  

26  Чтение. 2 класс. Рабочая тетрадь. В 2 ч. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Головина Т.М. Просвещение 
2023 

27  Чтение. От слога к слову. 2-4 классы. 
Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А. Просвещение 
2023 

28  Чтение. Читаю и понимаю. 2-4 классы. 

Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 

Сабельникова С. И. 

Просвещение 

2023 

29  Чтение. Читаю словами. 2-4 классы. Тетрадь-
помощница 

Ишимова О. А. Просвещение 
2023 

30  Читай, думай, пиши. 2 класса. Рабочая 

тетрадь. В 2 ч. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э. В. Просвещение 

2023 

31  Речевая практика Комарова С.В.  Просвещение 
2018 

32  Речевая практика. 2 класс. Рабочая тетрадь 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Комарова С. В., 
Головкина Т. М. 

Просвещение 
2023 

33  Математика Алышева Т.В.  Просвещение 

2019 

34  Математика. Рабочая тетрадь. 2 класс. В 2 ч. 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т.В Просвещение 
2023 

35  Математика. 2 класс. Проверочные работы 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Алышева Т. В., 
Мочалина М. А. 

Просвещение 
2023  

36  Мир природы и человека Матвеева Н.Б.  Просвещение 
2018 

37  Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 2 
класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н. Б., 
Попова М. А. 

Просвещение 
2023 

38  Изобразительное искусство Рау М.Ю.,  
Зыкова М.А.  

Просвещение 
2018 

39  Изобразительное искусство. 2 класс. Рабочая 

тетрадь (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Зыкова М.А. Просвещение 

2023 

40  Технология. Ручной труд Кузнецова Л.А.  Просвещение 

2019 

41  Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь. 2 
класс( для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л. А. Просвещение 
2023 

42  Музыка. 2 класс. Учебник (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко И.В. Просвещение 
2023 

43  3 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В. 

Просвещение 
2023 

44  Читай, думай, пиши. 3 класса. Рабочая 
тетрадь. В 2 ч. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Аксёнова А. К., 
Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2023 

45  Письмо. Понимаю и различаю текст, 
предложение, слово. 2-4 классы. Тетрадь-

помощница 

Ишимова О. А., Юсов 
И. Е. 

Просвещение 
2023 



  

46  Письмо. Различаю гласные звуки. Правильно 
пишу. 2-4 классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 
Дерябина Е. В. 

Просвещение 
2023 

47  Письмо. Различаю звонкие и глухие 

согласные звуки. Правильно пишу. 2-4 
классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 

Заббарова Е. Х. 

Просвещение 

2023 

48  Письмо. Различаю твёрдые и мягкие 

согласные звуки. Обозначаю мягкость 
согласных. 2-4 классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 

Алипченкова Н. Н. 

Просвещение 

2023 

49  Письмо. Различаю твердые и мягкие 

согласные звуки. Правильно пишу. 2-4 
классы. Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 

Подотыкина В. Д. 

Просвещение 

2023 

50  Чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Ильина С. Ю., 
Богданова А. А. 

Просвещение 
2023 

51  Чтение. Рабочая тетрадь. 3 класс. В 2 частях. 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Головкина Т. М. Просвещение 
2023 

52  Чтение. От слога к слову. 2-4 классы. 
Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А. Просвещение 
2023 

53  Чтение. Читаю и понимаю. 2-4 классы. 

Тетрадь-помощница 

Ишимова О. А., 

Сабельникова С. И. 

Просвещение 

2023 

54  Чтение. Читаю словами. 2-4 классы. Тетрадь-
помощница 

Ишимова О. А. Просвещение 
2023 

55  Речевая практика. 3 класс. Учебник. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 
2023 

56  Речевая практика. 3 класс. Рабочая тетрадь 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 
2023 

57  Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Алышева Т. В. Просвещение 
2023 

58  Математика. Рабочая тетрадь. 3 класс. В 2 
частях. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Алышева Т.В. 
Эк В.В. 

Просвещение 
2023 

59  Мир природы и человека. 3 класс. Учебник. В 
2 ч. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Просвещение 
2023 

60  Мир природы и человека. Рабочая тетрадь. 3 

класс. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Попова М.А. 

Просвещение 

2023 

61  Музыка. 3 класс. Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко И. В., 

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 

2023 

62  Технология. Ручной труд. 3 класс.Учебник 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова Л. А. Просвещение 
2023 

63  Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь. 3 
класс (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 

Кузнецова Л. А. Просвещение 
2023 

64  Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник 

(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Рау М. Ю., Зыкова М. 

А. 

Просвещение 

2023 



  

65  Изобразительное искусство. 3 класс. Рабочая 
тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М. А. Зыкова Просвещение 
2023 

66  5 Русский язык Галунчиуова Н.Г., 
Якубовская Э.В.  

Просвещение 
2020 

67  Русский язык. Рабочая тетрадь. 5 класс. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г., 
Коршунова Я. В. 

Просвещение 

2023 

68  Русский язык. Рабочая тетрадь 1. Состав 

слова. Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э. В. 

Просвещение 

2020 

69  Русский язык. Рабочая тетрадь 2. Имя 

существительное. Пособие для учащихся 5-9 
кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э. В. 

Просвещение 

2020 

70  Русский язык. Рабочая тетрадь 3. Имя 
прилагательное. Пособие для учащихся 5-9 
кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

71  Русский язык. Рабочая тетрадь 4. Глагол. 
Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

72  Чтение Малышева З.Ф.  Просвещение 

2020 

73  Математика Перова М.Н.  Просвещение 
2020 

74  Математика. Рабочая тетрадь. 5 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Перова М.Н. 
Яковлева 

Просвещение 
2023 

75  Природоведение Лифанова Т.М.  Просвещение 
2021 

76  Природоведение. 5 класс. Рабочая тетрадь 

(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т. М., 

Подвальная Е. В. 

Просвещение 

2023 

77  Музыка. 5 класс. Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко И.В. Просвещение 

2023 

78  Основы социальной жизни. 5 класс. Учебник 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

Просвещение 
2023 

79  Изобразительное искусство Рау М.Ю.,  
Зыкова М.А.  

Просвещение 
2021 

80  Изобразительное искусство. 5 класс. Рабочая 
тетрадь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М. А. Зыкова Просвещение 
2023 

81  Технология. Швейное дело Картушина Г.Б.  Просвещение 
2020 

82  6 Русский язык  Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 

2022 



  

83  Русский язык. Рабочая тетрадь. 6 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г., 

Коршунова Я. В. 

Просвещение 
2023 

84  Русский язык. Рабочая тетрадь 1. Состав 
слова. Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

85  Русский язык. Рабочая тетрадь 2. Имя 
существительное. Пособие для учащихся 5-9 

кл. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

86  Русский язык. Рабочая тетрадь 3. Имя 

прилагательное. Пособие для учащихся 5-9 
кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э. В. 

Просвещение 

2020 

87  Русский язык. Рабочая тетрадь 4. Глагол. 
Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

88  Чтение  Бгажнокова И.М. Просвещение 
2021 

89  Математика. 6 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Алышева Т. В., 

Амосова Т. В., 
Мочалина М. А. 

Просвещение 

2021 

90  Математика. Рабочая тетрадь. 6 класс. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Перова М. Н., 

Яковлева И. М. 

Просвещение 

2023 

91  Мир истории И.М. Бгажнокова, 
Л.В. Смирнова 

Просвещение 
2021 

92  Мир истории. Рабочая тетрадь. 6 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В., 
Фёдорова Е. Н. 

Просвещение 

2023 

93  Природоведение Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Просвещение 

2021 

94  Природоведение. Рабочая тетрадь. 6 класс 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т. М., 
Подвальная Е. В. 

Просвещение 
2023 

95  География  Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 
2021 

96  География. Рабочая тетрадь. 6 класс. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т.М. Просвещение 

2023 

97  Основы социальной жизни. 6 класс. Учебник 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

Просвещение 
2023 

98  Технология. Швейное дело. 6 класс. Учебник 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Просвещение 
2022 

99  7 Русский язык  Галунчикова Н.Г. Просвещение 
2018 



  

100 Русский язык. Рабочая тетрадь. 7 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г., 

Коршунова Я. В 

Просвещение 
2020 

101 Русский язык. Рабочая тетрадь 1. Состав 
слова. Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

102 Русский язык. Рабочая тетрадь 2. Имя 
существительное. Пособие для учащихся 5-9 

кл. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

103 Русский язык. Рабочая тетрадь 3. Имя 

прилагательное. Пособие для учащихся 5-9 
кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э. В. 

Просвещение 

2020 

104 Русский язык. Рабочая тетрадь 4. Глагол. 
Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

105 Чтение  Аксенова  А.К. Просвещение 
2019 

106 Математика   Алышева Т.В. Просвещение 

2019 

107 Рабочая тетрадь по математике для учащихся 
7 класса (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Алышева Т.В. Просвещение 
2019 

108 Информатика. 7 класс (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). Учебное 
пособие 

Алышева Т. В., 
Лабутин В. Б., 
Лабутина В. А. 

Просвещение 
2023 

109 Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7 

класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Клепинина З.А. Просвещение 

2023 

110 Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

Рабочая тетрадь для учащихся 7 класса (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Клепинина З.А. Просвещение 

2023 

111 География  Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 
2019 

112 География. Рабочая тетрадь. 7 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Лифанова Т.М. Просвещение 
2019 

113 История Отечества Бгажнокова И.М. Просвещение 
2018 

114 История Отечества. Рабочая тетрадь. 7 класс 

(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

Просвещение 

2023 

115 Технология. Швейное дело. Картушина Г.Б. 

 

Просвещение 

2019 



  

116 8 Русский язык. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г. 

Просвещение 
2023 

117 Русский язык. Рабочая тетрадь 1. Состав 
слова. Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

118 Русский язык. Рабочая тетрадь 2. Имя 
существительное. Пособие для учащихся 5-9 

кл. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

119 Русский язык. Рабочая тетрадь 3. Имя 

прилагательное. Пособие для учащихся 5-9 
кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 

Якубовская Э. В. 

Просвещение 

2020 

120 Русский язык. Рабочая тетрадь 4. Глагол. 
Пособие для учащихся 5-9 кл. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 

Галунчикова Н. Г., 
Якубовская Э. В. 

Просвещение 
2020 

121 Чтение. 8 класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Малышева З.Ф. Просвещение 
2023 

122 Математика. 8 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Эк В.В. Просвещение 

2023 

123 Математика. Рабочая тетрадь. 8 класс. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Алышева Т. В. Просвещение 

2023 

124 Биология. Животные. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Никишов А. И, 
Теремов А. В. 

Просвещение 
2023 

125 Биология. Животные. Рабочая тетрадь. 8 
класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Никишов А. И. Просвещение 
2023 

126 География  Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 
2020 

127 География. Рабочая тетрадь. 8 класс. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Лифанова Т. М. Просвещение 

2019 

128 История Отечества. 8 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Бгажнокова И. М., 
Смирнова Л. В. 

Просвещение 
2023 

129 Швейное дело. Картушина Г.Б. 
 

Просвещение 
2019 

 
 

Директор 
  

В.А. Ананьев 



  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Исп. Косоухова Людмила Владимировна 

делопроизводитель 

Тел.8-4872-72-95-26; 8-953-439-44-00 
oshi.barsuk@tularegion.ru 

 

mailto:oshi.barsuk@tularegion.ru

